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Аннотация 

 

Чтобы ответить на вопрос, как сегодня  развиваются женские и гендерные исследования в Казахстане, 

автор анализирует такой тип научных публикаций, как статья в академическом журнале. В качестве объекта 

исследования взяты  научные статьи авторов  Казахстана в научных журналах Республики Казахстан за период 

2015-2022 гг. В выборку вошло 100 статей на русском, казахском, английском и французском языках. 

Количественному анализу подверглись такие показатели, как число авторов статьи, число источников в 

статье, разница между годом издания самого свежего источника в списке литературы  и годом издания статьи.  

Кроме этого, в ходе ознакомления  с содержанием статей, автор  исследовала такие характеристики, как 

культура академического письма, эрудиция авторов, соблюдение этики публикации, ссылки на зарубежные и 

российские источники, качество анализа данных и др.  Все это позволило дать обобщенную характеристику 

научных публикаций, выявить их плюсы и минусы, тем самым делая выводы об уровне развития женских и 

гендерных исследований на этапе их нынешнего экстенсивного развития,  после бурного подъема и расцвета в 

конце 90-ых - начале 2000-ых годов.      

 

Ключевые слова: женские исследования, гендерные исследования, статья, научные журналы, этика 

публикаций, Казахстан 

 

 

 

Введение 

 

С момента появления  курсов по гендерной тематике в вузах Казахстана прошло более двух 

десятилетий. За эти годы изучение разных сторон социальной реальности   в гендерной перспективе 

изменялось количественно и качественно. Если в конце 1990-ых - начале 2000-ых годов женская и 

гендерная проблематика продвигалась в основном феминистски ориентированными  

исследовательницами, аффилированными с НПО, а также учеными, для кого гендерные и женские 

проблемы были темой их диссертационных исследований, то впоследствии тематика растет вширь и 

становится более массовой. В научных журналах и  материалах конференций появляется  множество 

статей по женской и гендерной  тематике, авторами которых являются  уже преподаватели вузов, 

докторанты, магистранты, студенты.  

Цель данного обзора – провести количественный анализ развития женских и гендерных 

исследований в Казахстане через публикации  в научной периодике за период с 2015 по 2022 год. 

Это исследование продолжает систематизацию данных по гендерному образованию, 

проведенную автором и другими исследователями ранее [1-12].   

 

Методология исследования 

 

Объект исследования 

 

Число научных публикаций, их  качество и  уровень,  остаются в современной наукометрии 

основной характеристикой продуктивности ученого. Как пишут М. Пилкина и А.Ловаков  в статье о   

гендерных диспропорциях в российской науке, «количество публикаций по-прежнему является 

широко используемым параметром для оценки результатов исследований» [13; 3759]. 

В качестве объекта нашего исследования выступают научные статьи по женской и гендерной 

проблематике, опубликованные авторами из Казахстана в научных журналах Республики Казахстан в 
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период 2015-2022 гг. Анализируются публикации  из журналов, как входящих в Перечень изданий, 

рекомендованных КОКСОН МОН РК, так и не входящих в него.  

В выборку данного исследования  не вошли публикации иного формата:  диссертации PhD,   

магистерские диссертации,  монографии,  статьи в  материалах конференций, отчеты по проектам, 

доклады, рецензии.  

Я считаю написание научной статьи особым жанром, который осваивает каждый  

исследователь в ходе своего научного развития. Небольшой размер, общепринятая  структура статьи, 

краткость изложения и обязательное наличие новизны в работе делают журнальную  статью 

основополагающим и важнейшим видом научных публикаций.  

 

Предмет исследования 

Дисциплинарная принадлежность, научная проблематика,  число использованных 

источников, культура научного письма и оформления публикации – вот основные моменты, на 

которые  обращалось прямо или косвенно внимание  в данном исследовании. Учитывая, что 

анализируются статьи за достаточно  небольшой период,  не ставилась задача  показать место той или 

иной публикации в личной научной биографии автора, определить ее значимость.  

 

Типы научных статей 

В научных журналах  обычно  публикуются   теоретические  и  обзорные  статьи, содержащие 

результаты завершенных оригинальных исследований. По классификации В.И. Гельмана [14], статьи 

подразделяются на оригинальные (экспериментальные), обзорные и теоретические (куда входят 

научно-теоретические, проблемные и программно-аналитические статьи).  

 

Дисциплинарные области  

Все статьи, вошедшие в анализ,  были разделены по  десяти областям: 

1. История 

2. Педагогика 

3. Политология 

4. Правоведение 

5. Психология 

6. Религиоведение 

7. Социология 

8. Филология 

9. Философия 

10. Экономика. 

 

          Методика сбора данных 

Статьи для анализа отбирались методом ознакомления с содержанием журналов, 

размещенных на сайтах научных журналов, на сайте Республиканской Межвузовской Электронной 

Библиотеки (РМЭБ) (rmeb.kz). 

Применялся поиск по ключевым словам: гендер/gender, женщина/woman, женщины /women,  

феминизм / feminism,  феминист-/feminist, мужчина/man, мужчины / men. Поскольку журналами  

Казахстана практикуется публикация статей на трех языках (казахском, русском и английском), 

поиск по указанным словам приводил к необходимым результатам в большинстве случаев – 

указанные ключевые слова  могли быть как в тексте статьи, так и в аннотациях.   

 

Анализ результатов  в конце данного обзора представляет данные, отвечающие на 

следующие исследовательские вопросы: 

1. В каких дисциплинах  проводятся исследования? 

2. В каких вузах и организациях работают авторы статей? 

3. В каких журналах публикуются статьи? 

4. Среднее число соавторов на статью. 

5. Среднее число источников в списке литературы. 

6. Временной разрыв между годом издания статьи и самым свежим источником из 

списка литературы. 
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Результаты исследования 

В первую очередь, представим всю совокупность найденных статей по  женской и гендерной 

проблематике. Общее число таких работ составило 100.  

 

Таблица 1. Публикации, вошедшие в выборку исследования 

 
№ Статьи для анализа Тип 

статьи 

оригин

альная, 

обзорн

ая, 

теорет

ическа

я 

Количе

ство 

источн

иков 

Годы 

издания 

источни

ков 

Разрыв 

между 

годом 

издани

я 

статьи 

и 

послед

ним 

годом  

источн

иков, 

лет 

Числ

о 

соавт

оров, 

чел. 

ИСТОРИЯ 

1.  Кундакбаева Ж., Телеуова Э. Положение 

женщины в казахском обществе (до 1917 г.): 

историко- юридические материалы (обычное 

право) и культурные традиции казахов // Вестник 

КазНУ. Серия историческая. №2 (77). 2015, с.110-

116 

Обзорн

ая 

8 1998-

2011 

4 2 

2.  Касымова Д.Б., Телеуова Э.Д.  Формирование 

образа «советской женщины» в современной 

западной историографии //Вестник КазНУ. Серия 

историческая. №3(78), 2015. с. 85-88 

Теорет

ическа

я/Обзо

рная 

19 1968-

2015 

0 2 

3.  Касымова Д. Б., Абдилдабекова А. М. Западные 

исследователи об истоках советского 

пролетарского феминизма в начале ХХ века 
//Вестник КазНУ. Серия историческая №3(78), 2015. 

с. 78-83 

Обзорн

ая 

25 1923-

2014 

1 2 

4.  Құндaқбaевa Ж.Б., Дуйсебaевa A.И. Әйелдер 

тaрихы/гендерлік тaрих/феминизм: ұғымдaрдың 

aрaқaтынaсы  [Женскaя история/гендернaя 

история/феминизм: соотношение понятий ] // 

Хабаршы ҚазҰУ, тарих сериясы. [Вестник КазНУ. 

Серия историческая]. № 3(82), 2016.  Б.191-196 

Обзорн

ая 

11 1967-

2001 

15 2 

5.  Kanashayeva G.A. Concept of “kazakh young 

women” in kazakh dastan and poems  [Концепция 

«казахской девушки» в казахском фольклоре] //Al-

Farabi KazNU. Journal of  history. №2(89). 2018, P.53-

58 

Обзорн

ая 

9 1991-

2017 

1 1 

6.  Жаркынбаева Р.С., Уразбаева А.М. Қазақстан 

әйелдері Ұлы Отан Соғысында; мәселенің 

тарихнамасы [Казахстанские женщины в Великой 

Отечественной Войне: к проблеме историографии]   // 
Вестник КазНУ. Серия историческая.   2018. №2.  

С.215-221. 

Обзорн

ая 

16 1949-

2017 

1 2 

7.  Сәрсембина Қ. Қ. Саяси қуғын-сүргінгеұшыраған 

әйелдер (1925-1938жж.) [Политически 

репрессированные женщины (1925-1938гг.)] // Абай 

атындағы ҚазҰПУ-нің Хабаршысы, «Тарих және 

саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы. № 4(59), 2018, 

16- 22 бб. 

Обзорн

ая 

19  1926-

2001 

17 1 

8.  Turgunbayev Y.M., Abaeva M.D. The exposition 

complex of the memorial museum “ALZHIR” 

Обзорн

ая 

6 2003-

20015 

3 2 
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[Экспозиционный комплекс мемориального музея 

«АЛЖИР»] //Вестник КазНУ.  Серия историческая. 

№2(89). 2018, с. 79-83 

9.  Жаркынбаева Р.С.,  Уразбаева А.М. Соғыс 

әйелдер көзқарасымен: Хиуаз Доспанова 

естеліктері [Война глазами женщин: воспоминания 

Хиуаз Доспановой] // Вестник КазНУ. Серия 

историческая.   2019. №1. С.182-188. 

Ориги

нальна

я 

20 1963-

2012 

7 2 

10.  Абдыкулова Г., Мусабалина  Г.Т. 

Историографические проблемы истории женской 

повседневности // Қазақ ұлттық қыздар 

педагогикалық университетінің Хабаршысы. №3 

(79), 2019, сс. 175-180 

Обзорн

ая 

23 1896-

2015 

4 2 

11.  Жаркынбаева Р.С., Абдирайымова А.С. 

Изменения гендерного порядка в СССР  в 

военные  годы (на примере мобилизации женщин 

Казахстана) // Вестник КазНПУ им. Абая. Серия 

Исторические и социально-политические науки. 

2019.  №3. С.346-350.  

Ориги

нальна

я 

20 1984-

2018 

1 2 

12.  Тапалова А.А. Батыс Қазақстан облысындағы 

халық шаруашылығын соғыс жағдайына 

бейімдеп қайта құрудағы әйелдердің рөлі және 

күнделікті өмірі [Повседневная жизнь женщин 

Западно-Казахстанской области и их роль в 

преобразовании народного хозяйства в условиях 

войны] // Вестник КазНПУ им. Абая. Серия 

Исторические и социально-политические науки. 

2019.  №3.  С. 78-83. 

Ориги

нальна

я 

19 1941-

1963 

56 1 

13.  Байпейісова Г.М., Рамазанова Ф.С.  Қазақстанда 

соғыстан кейінгі білім беру саясатындағы 

гендерлік өлшемдер мәселесіне [К вопросу о 

гендерном измерении образовательной политики 

послевоенного Казахстана] // Отан тарихы. – 2019.-

№4.-59-73 б. 

Ориги

нальна

я 

79 1930-

2006 

13 2 

14.  Абдирайымова А.С., Утешова А.С.  Ұлы  Отан 

соғысы жылдарындағы әйелдердің ерлігі [Подвиг 

женщин в годы Великой Отечественной войны]  
//Казак тарихы. 2019. №9.  35-39 бб. 

Обзорн

ая 

9 1944-

2016 

3 2 

15.  Абдрахманова К.К. Женщины-медики 

Павлодарской области в годы Великой 

Отечественной войны: героизм и фронтовая 

повседневность // Вестник Карагандинского 

университета.  Серия «История. Философия». 2020. 

№2 (97). – С.6-17 

Ориги

нальна

я 

41 1994-

2020 

0 1 

16.  Сактаганова З.Г. Женская повседневность на 

фронтах Великой Отечественной войны (на 

основе материалов Комиссии по истории Великой 

Отечеcтвенной войны) // Вестник Карагандинского 

университета.  Серия «История. Философия». 2020. 

№2 (97).  С. 136-148 

Ориги

нальна

я 

20 1944-

2016 

4 1 

17.  Жүзтаева Б.Н. Ұлы Отан соғысына әйелдердің 

қатысуы [Участие женщин в Великой 

Отечественной войне] / Известия КазУМОиМЯ. 

2020. №3, сс.  

Обзорн

ая 

5 1939-

2015 

5 1 

18.  Абдулина А. Документы Оренбургского архива 

социально-политической истории о работе среди 

женщин-мусульманок в начале 1920-х гг. 

//Вестник КазНУ им. Аль-Фараби. Серия 

историческая.  №3 (98). 2020, сс. 132- 138 

Ориги

нальна

я 

13 1924-

2017 

3 

 

1 

19.  Абишева Ж.Р. Гендерлік саясат және қазіргі 

кездегі әйелдерге күш көрсету мәселесі. [Гендерная 

Обзорн

ая 

21 1986-

2020 

0 1 
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политика и проблемы насилия над женщинами в 

современный период] //  Вестник КазНПУ им. Абая. 

Серия историческая. 2020. №3. С. 117-123 

20.  Жаркынбаева Р.С., Абдирайымова А.С. 

Гендерные аспекты  Великой Отечественной 

войны в российской историографии начала XXIв. 

// Вестник КазНПУ им. Абая. Серия историческая. 

2020. №3. С.311-317. 

Ориги

нальна

я 

22 1999-

2019 

1 2 

21.  Уалиева Г.К., Алпысбес М.А., Қарсыбаева Ж.А. 

Қазақ хандығы дәуіріндегі әйелдердің қоғамдық-

саяси рөлі (ХV–ХІХ ғғ.) [Общественно- 

политическая роль женщины в эпоху Казахского 

ханства (XV–XIX вв.)] // Қарағанды университетінің 

хабаршысы. «Тарих. Философия» сериясы. №3(103), 

2021. 123-129 бб. 

Обзорн

ая 

9 1993-

2018 

3 3 

ПЕДАГОГИКА 

22.  Жубанова Б.Х. О проблемах научно-

методического обеспечения гендерного 

образования // Вестник Карагандинского 

университета. Серия «Педагогика». № 2(78). 2015. С. 

226-230 

Обзорн

ая 

3 1999 16 1 

23.  Zhubanova  B.Kh.  The relevant gender models: for 

gender sensitive education [О гендерно-

чувствительном образовании: некоторые модели 

гендера] // Вестник КарГУ. Серия «Педагогика». № 

1(89). 2018. Сс. 64-68 

Обзорн

ая 

5 1982-

2008 

10 1 

24.  Власенко С.В. Изменение гендерных стереотипов в 

процессе изучения в вузе дисциплины 

«Гендерный подход в образовании» // Вестник 

СКГУ имени М. Козыбаева. 2018. №2. с.194-202 

Ориги

нальна

я 

8 2006-

2016 

2 1 

25.  Abdrayev N.K.,  Abdikadyrova Zh.B. Gender and 

education in modern Qatar [Гендер и образование в 

современном  Катаре] // Доклады Казахской 

академии образования. 2019. №2.  С. 36-43 

Обзорн

ая 

15 2011-

2019 

0 2 

26.  Жубанова Б.Х., Шаймерденова  А.Г. К вопросу о 

моделях гендера и их значимости для гендерно-

чувствительного образования // Вестник КарГУ. 

Серия «Педагогика». № 3 (95). 2019. Сс. 89-94 

Обзорн

ая 

9 1982-

2016 

3 2 

27.  Ергебеков М.А. Қазақстандағы медиа 

мектептерінде гендерлік теңдік пәнін енгізу және 

оқыту мәселелері [Вопросы внедрения обучения 

гендерным курсам в казахстанских медиашколах] 

//Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық 

университетінің Хабаршысы. № 4(80), 2019, 349-355 

бб. 

Обзорн

ая 

13 1971-

2016 

3 1 

ПОЛИТОЛОГИЯ  
28.  Мекебаева М.А. Қазақстандағы гендерлік 

мәселелерді зерттеу [К вопросу изучения гендерной 

проблематики в Казахстане] //ҚазМҚПУ Хабаршысы. 

2018. №1(73), 103-108 бб. 

Обзорн

ая 

7 2008-

2018 

0 1 

29.  Бекебаева А.Д., Нурсултанова Л.Н. 

Қазақстандағы әйелдер мен ерлерге қатысты 

саясаттың заманауи жағдайы [Cостояние политики 

в отношении женщин и мужчин в современном 

Казахстане] //Вестник КазНПУ им.Абая. Серия 

«Исторические и социально-политические науки». 

2018.  № 2.  С.54-58  

Обзорн

ая 

10 2002-

2016 

2 2 

30.  Alipbayev A, Byuzheyeva B., Balaubayeva B.,  

Jaukasharova G. Feminism as a revolutionary theory 
[Феминизм как революционная теория] // Вестник 

Карагандинского университета.  Серия «История. 

Обзорн

ая 

28 1963-

2015 

4 4 
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Философия». 2019.  №2 (94).  С.15-23 
31.  Kuzembayeva A.B., Balaubayeva B.M. Women’s 

empowerment issue: a new platform for the EU-

Kazakhstan cooperation [Вопрос расширения прав и 

возможностей женщин: новая платформа для 

сотрудничества между ЕС и Казахстаном] // Вестник 

Карагандинского университета. - Серия «История. 

Философия». 2020. №2 (97). – С. 122-128 

Обзорн

ая 

25 2002-

2019 

1 2 

32.  Шынжігіт О.С, Кабдуалиев Ұ.Б. Қазақстан 

гендерлик саясының қалыптасу эволюциясының 

проблематикасы  [Проблематика эволюции 

становления гендерной политики Казахстана] // 

Высшая школа Казахстана. №3, 2021, 62-68 бб. 

Обзорн

ая 

10 2003-

2020 

1 2 

33.  Асылгожина Р., Қаленова Т.  Қазақстандағы 

әйелдер саяси көшбасшылығының мәселелері 
[Проблемы женского политического лидерства в 

Казахстане] // Коғам  және Дәүір. 2021. № 4 (72). 84-

97 бб. 

Обзорн

ая 

16 1981-

2021 

0 2 

ПРАВОВЕДЕНИЕ 
34.  Жақсылықова Д.М., Дарибаева Р.Д., Толегенова 

К.К., Туткабаева М.А. ҚР әйел азаматтарының 

зейнетке шығу жасының өзекті мәселелері 
[Актуальные вопросы пенсионного возраста 

женщин-граждан РК] //Оңтүстік Қазақстан ғылым 

Жаршысы - Вестник науки Южного Казахстана. №3, 

2020. 122-127 бб. 

Обзорн

ая 

7 1989-

2003 

17 4 

35.  Даутбаева Д.И. Юридическое содержание 

института международной защиты прав женщин. 

//Вестник Казахстанско-Американского Свободного 

Университета. №4, 2020. Выпуск 4. С. 122-128 

Обзорн

ая 

7 1958-

2007 

13 1 

36.  Забих Ш.А., Забих К.Ж. Защита прав женщин в 

политико-правовых взглядах казахской 

интеллигенции начала ХХ века // Наука и жизнь 

Казахстана.  №6. 2020, сс. 59-64 

Обзорн

ая 

9 1902-

2012 

8 2 

37.  Rakhmetulina B.S., Seitenova S.Zh., Sultanova M.B., 

Nauryzbayev E.A., Nukiev B.A. Theoretical and legal 

foundations of the genesis of the gender movement 

and features of the formation of the theory of 

feminism [Теоретико-правовые основы генезиса 

гендерного движения и особенности формирования 

теории феминизма] //Вестник  НАН  РК. №4(392). 

2021, сс. 152–157. 

Обзорн

ая 

10 2015-

2020 

(реально 

1991-

2008) 

13 5 

38.  Нысанова С.К., Наурызова В.К., Жағыпар Ж.Ж. 

Әйелдерге қатысты мемлекеттік саясаттың 

негізгі басымдықтары [Основные приоритеты 

государственной политики в отношении женщин] // 
Вестник Атырауского университета имени 

Х.Досмухамедова. №2(65),  2022, сс.112-120 

Обзорн

ая 

10 1999-

2021 

1 3 

ПСИХОЛОГИЯ 
39.  Жансерикова Д.А., Капбасова Г.Б., Кабакова 

М.П. Гендерлік контекстте лаңкестікке 

қатынасты зерттеу зерттеу [Изучение  отношения 

к  терроризму в  гендерном  контексте]  // Вестник 

КазНУ. Серия психологии и социологии. – Алматы: 

Қазақ университеті, 2015. – № 2 (53). - С. 28-33.  

Ориги

нальна

я 

7 1988-

2010 

5 3 

40.  Мадалиева З.Б., Логинова М.Н., Поцелуйко Д. 

Эмоциональное выгорание женщин с разным 

семейным статусом // Вестник КазНПУ им. Абая. 

Серия «Психология». 2017. №3(52). Сс.22-28 

Ориги

нальна

я 

11 2008-

2015 

2 2 

41.  Клименко А.И. Гендерные различия в 

ценностных ориентациях мужчин и женщин, 

Ориги

нальна

3 1992-

2004 

14 1 
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состоящих и не состоящих в браке женщин // 

Вестник КазНПУ им. Абая. Серия «Психология». 

2018. №1(54). Сс. 36-40 

я 

42.  Алмазова О.Н., Тусубекова К.К. Психологическое 

исследование ролевых установок у замужних и 

одиноких матерей // Вестник КазНПУ им. Абая. 

Серия «Психология». 2018. №2(55). Сс. 43-47 

Обзорн

ая 

8 1896-

2016 

2 2 

43.  Файзулина Ф.Р. Исследование гендерных 

особенностей восприятия рекламы // Вестник 

КазНПУ им. Абая. Серия «Психология». 2018. 

№2(55). Сс. 123-127 

Ориги

нальна

я 

4 2002-

2006 

8 1 

44.  Исмагамбетова Г.Б., Аяпбергенова А.Ж. Балалық 

шақта гендерлік сәйкестілікті қалыптастыру 

мәселесінің теориялық негіздері [Теоретические 

основы проблемы формирования гендерной 

идентичности в детском возрасте] //Қазақ ұлттық 

қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы. 

№ 1(81), 2020, 202-208 бб. 

Обзорн

ая 

14 1975-

2017 

3 2 

45.  Мурзакулова А.Г. Исследование представлений 

об идеальной и реальной матери современных 

казахстанских женщин // Вестник КазНПУ им. 

Абая. Серия «Психология». 2020. №2(63). Сс. 159-

165 

Ориги

нальна

я 

8 2002-

2019 

1 1 

46.  Кадырбеков Д.Д., Мамбеталина А.С. 

Психологический анализ проблем гендера в 

спорте //Вестник КазНПУ им. Абая. Серия 

«Психология». 2020. №4(65). Сс. 144-149 

Обзорн

ая 

14 1999-

2019 

1 2 

47.  Калиланов А.Б. Изучение ценностей и 

социальных аксиом казахстанских студентов: 

гендерный аспект // Вестник Казахской академии 

труда и социальных отношений. №1(68). 2021. Том 2. 

С. 36-43 

Ориги

нальна

я 

5 1995-

2012 

9 1 

48.  Жигитбекова Б.Д.,  Өмірбек С.Ж. Эмоционалдық 

сфера көрінісінің гендерлік ерекшеліктері 

[Гендерные особенности проявления эмоциональной 

сферы] // Абай атындағы ҚазҰПУ Хабаршы 

психология сериясы - Вестник КазНПУ им. Абая, 

серия «Психология», №3(68). 2021   

Ориги

нальна

я 

8 2006-

2018 

3 2 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 

49.  Болысбаева А.К. Қазақ мұсылман әйелінің 

әлеуметтік портреті: ретроспективасы және 

қазіргі ахуалы [Социальный портрет казахской 

мусульманки: ретроспектива и современное 

состояние] // Хабаршы. Философия сериясы. 

Мәдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. – 

Вестник КазНУ им. Аль-Фараби. №2 (64). 2018/ 34-

48 бб. 

Обзорн

ая 

30 1956-

2018 

0 1 

50.  Кагазбекова С.Б., Затов Қ.А., Әділбаева Ш.А. 

Қазіргі ислам елдеріндегі гендерлік 

қатынастарды интерпретациялау [Интерпретация 

гендерных отношений в современных исламских 

странах] //Хабаршы. Философия, мәдениеттану, 

саясаттану сериясы. - Вестник КазНУ им. Аль-

Фараби. Серия философии, культурологии,  

политологии. №2 (68). 2019. 151-160 бб. 

Обзорн

ая 

40 1956-

2016 

3 3 

51.  Temirbayeva A., Temirbayev T., Tyshkhan K., 

Kamarova R. Gender Aspects of Sufi Practices in 

Kazakhstan and Abroad  [Гендерные аспекты 

суфийских практик в Казахстане и за рубежом]  // 

Adam alemi.  2021.  №.4 (90). Р. 142-152.  

Обзорн

ая / 

оригин

альная 

21 1986-

2021 

0 4 

52.  Баскынбаева Н., Альджанова Н. Instagram Обзорн 12 1992- 1 2 
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әлеуметтік желісіндегі әйел діндарлығының 

көрінісі [Проявления женской религиозности в 

социальной сети Instagram] // Хабаршы. Дінтану 

сериясы. [Вестник КазНУ. Серия Религиоведение] 

№1 (29) 2022, 30-37 бб. 

ая / 

оригин

альная 

2011 

53.  Юсупова С.Ш. Дебаты турецких теологов о 

феминизме и обновлении ислама //Вестник 

Казахского национального женского 

педагогического университета. 2022. №2(90), сс. 25-

39   

Обзорн

ая / 

оригин

альная 

38 1991-

2021 

1 1 

СОЦИОЛОГИЯ 

54.  Нысанбаева А.М. Актуальные аспекты развития 

гендерного образования в Казахстане // Вестник 

Национальной Академии Наук  Республики 

Казахстан, №2, 2017, с. 115-121 

Обзорн

о-

экспер

имента

льная 

7 2005-

2016 

1 1 

55.  Жаназарова З.Ж. Социокультурный аспект 

истории  казахской женщины // Вестник КазНУ. 

Серия философия. Серия культурология. Серия 

политология. No1 (63). 2018. С. 109- 118 

Обзорн

ая 

34 1860-

2003 

15 1 

56.  Шеденова Н.У. Родительство в современном 

обществе в контексте семейной и гендерной 

политики // Вестник КазНПУ имени Абая. Серия 

«Социологические и политические науки».  - 2018. - 

№1 (61). - С.64-69. 

Обзорн

ая 

8 2005-

2016 

2 1 

57.  Ускембаева М.А., Резвушкина Т.А., Булатбаева 

А. А. Официальный дискурс на проблему 

насилия по отношению к детям в Республике 

Казахстан // Вестник Академии Педагогических 

Наук Казахстана. - 2018. - N 4. - С. 87-97. 

Ориги

нальна

я 

7 2007-

2011 

7 3 

58.  Rezvushkina T.A. Motherhood in social and 

philosophical discussion [Материнство в формате 

социально-философского дискурса] // Вестник 

Карагандинского университета. Серия «История. 

Философия». 2019. - №2 (94) - С.113-119 

Анали

тическ

ая 

7 1995-

2016 

3 1 

59.  Сапаргаликызы Ж., Сейдуманов С.Т. Карьерный 

рост на государственной службе в аспекте 

гендерного равенства: состояние, проблемы, 

перспективы // Вестник Павлодарского 

государственного университета им. С. Торайгырова. 

Сер.: Гуманитарная. 2019. № 2. С. 130—141. 

Обзорн

ая 

19 1999-

2015 

4 2 

60.  Резвушкина Т.А. Материнство как институт, 

идеология и повседневная практика // Адам әлемі. 

2019.  №3 (81).  С. 91-101. 

Обзорн

ая 

9 1977-

2019 

0 1 

61.  Karimova, Zhanna; Tain, Laurence. Manières 

sexuées de faire carrière en mathématiques en France 

et au Kazakhstan [Гендерные аспекты построения 

карьеры математика во Франции и Казахстане] // 

Казахстан-Спектр. 2019. №4. c. 59-75 ISSN 1562-6318  

Ориги

нальна

я 

28 1962-

2019 

0 2 

62.  Сарсенова А.Б.  Жас мамандардың жұмысқа 

орналасу стратегиясының гендерлік 

аспектілері (әлеуметтанулық зерттеу нәтижелері 

бойынша) [Гендерные аспекты стратегии 

трудоустройства молодых специалистов (по 

результатам социологического исследования)] // 

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің 

Хабаршысы. № 4(80), 2019, 231-236 бб. 

Ориги

нальна

я 

8 1981-

2016 

3 1 

63.  Нұрмұхамет Қ. Тұрақты мекен-жайы жоқ 

еркектердің әлеуметтік жағдайы [Социальное    

положение мужчин без определённого места 

жительства] //Коғам  және Дәүір. 2020. № 1 (65). 69-

Обзорн

ая 

3 2005-

2019 

1 2 
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77 бб. 

64.  Rezvushkina T.A. Mother-women in modern 

Kazakhstan and her participation in national revival 

of the state [Женщина-мать в современном 

Казахстане и её участие в возрождении 

национального государства] // Вестник 

Карагандинского университета. - Серия «История. 

Философия». 2020. №1 (97). – С. 136-146. 

Обзорн

ая 

16 2001-

2018 

2 1 

65.  Резвушкина Т.А., Ускембаева М.А., Булатбаева 

А. А. Кейс-стади по изучению положения семей в 

Казахстане // Вестник  КазНУ им. Аль-Фараби. 

Серия Педагогические науки. - 2020. - N 1 (62). - С. 

84-93. 

Ориги

нальна

я 

18 1975-

2017 

3 3 

66.  Қалдыбек С.Т., Шеденова Н.У. Жұмыс пен 

отбасылық міндеттердің гармониялық үйлесімі: 

отбасылық міндеттері бар жұмысшыларға 

арналған кешенді саясат [Гармоническое сочетание 

работы и семейных обязанностей: комплексная 

политика для работников с семейными 

обязанностями] // Вестник КазНУ им. Аль-Фараби. 

Серия психологии и социологии. 2020.  №1 (72). – 

С.157-164. 

Обзорн

ая 

15 2003-

2016 

4 2 

67.  Кагазбекова С.Б., Рахипова С.С., Затов Қ.А., 

Әділбаева Ш. Қазіргі әлеуметтік-гуманитарлық 

ғылымдардағы гендерлік қатынастарды 

анализдеу [Анализ гендерных отношений в 

современных социальных и гуманитарных науках] // 

КазҰУ Хабаршысы. Философия, мәдениеттану, 

саясаттану сериясы. - Вестник КазНУ. Серия 

Философия, культурология, политология №3 (73). 

2020, 88-95 бб.  

Обзорн

ая 

19 1970-

2019 

1 4 

68.  Мугалов М., Нұрмұхамет Қ. Ерлер денсаулығы  –  

ұлт болашағы [Здоровье мужчин – будущее нации] 

//Коғам  және Дәүір. 2020. № 3 (67). 87-94 бб. 

Обзорн

ая 

3 2010-

2014 

6 2 

69.  Бақытжанова А.А., Иманбекова Б.И. Кәмелет 

жасына толмай жүкті болған қыздарда 

туындайтын әлеуметтік-психологиялық 

мәселелер [Cоциально-психологические проблемы 

возникающие вследствие беременности 

несовершеннолетних девушек] // Вестник «КазНПУ 

имени Абая. Серия «Социологические и 

политические науки».   2020.  №4 (72).  С.117-123. 

Ориги

нальна

я 

10 1976-

2020 

0 2 

70.  Қалдыбек С.Т., Шеденова Н.У., Каримова Ж.К. 

Әлеуметтік желілік медиа дискурсындағы 

әйелдер бейнелерінің конструкциялануы 

[Конструирование oбpaзa жeнcтвeннocти в диcкуpce 

социальных медиа] // Вестник КазНПУ имени Абая. 

Серия «Социологические и политические науки». 

2020,  №4(72).  С.112-117. 

Ориги

нальна

я 

8 1954-

2008 

12 3 

71.  Каримова Ж., Абсаттаров М. Международный 

опыт развития семейно-демографической 

политики // Казахстан – Спектр. 2020,  №4. с. 28-41 

Анали

тическ

ая 

29 1985-

2020 

0 2 

72.  Резвушкина Т.А., Карипбаев Б.И. Репрезентация 

материнства в казахской культуре: 

традиционные практики социализации детей // 

Вестник Карагандинского университета. Серия 

История. Философия. 2021. №3. Сс. 167-178 

Обзорн

ая / 

оригин

альная 

23 1978-

2018 

3 2 

73.  Резвушкина Т.А., Карасева Н.В. Феминистская 

концепция материнства Адриенны Рич: 

материнство как личный опыт и как социальный 

Ориги

нальна

я 

18 1978-

2018 

4 2 
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институт // Вестник Карагандинского университета. 

Серия История. Философия. 2022. №2(106). Сс. 272-281 

ФИЛОЛОГИЯ 
74.  Шохаева Ә.Р. Қазақ және ағылшын мақал-

мәтелдерінің гендерлік сипаты [Гендерные 

аспекты в паремиях казахского и английского 

языков] // Вестник КазНУ. Серия филологическая. 

№1(153). 2015, сс. 406-410. 

Обзорн

ая 

6 1965-

2009 

6 1 

75.  Исмагулова А.Е. Некоторые гендерные 

особенности речевого поведения в ситуации 

коммуникативной неудачи // Вестник КазНУ. 

Серия филологическая. №1 (153). 2015, сс. 124-128 

Обзорн

ая 

6 1981-

2004 

11 1 

76.  Абаева Ж.С. Проявление гендерного аспекта в 

рекламном тексте// Вестник КазНУ. Серия 

филологическая. №2 (154). 2015, сс. 126-131 

Обзорн

ая 

7 1977-

2010 

5 1 

77.  Ордабекова Х.А.  Гендрлік лингвистиканың 

әлеуметтік, психологиялық сипаты 
[Социологические, психологические особенности 

гендерной лингвистики] // Вестник КазНУ. Серия 

филологическая. №3 (155). 2015, сс. 58-62 

Обзорн

ая 

4 1999-

2009 

6 1 

78.  Koshutskaya L.V. Russian and English Magazine 

Advertisements: Gender Differences in Language Use 

[Реклама в журналах на русском и английском 

языках: гендерные различия в использовании языка] 

// Вестник КазНУ. Серия филологическая. №6 (158). 

2015, с. 306-311 

Обзорн

ая 

12 1975-

2015 

0 1 

79.  Tuebekova Z.D. Gender issues in the English 

language [Гендерные проблемы в английском языке] 

// Вестник Казахского государственного женского 

педагогического университета. 2016. №1 (61). Сс. 

102-106 

Обзорн

ая 

8 1945-

2012 

4 1 

80.  Beysembayeva G.Z., Kadyrbekova T.S. Gender 

features of the expression of compliments in west 

linguoculture [Гендерные особенности выражения 

комплиментов в западной лингвокультуре] // 

Доклады Казахской академии образования. 2019. №2.  

С. 264-268. 

Ориги

нальна

я 

10 1981-

2006 

13 2 

81.  Полякова Е.Ю., Киреева Е.В. Образ-концепт 

«женщина» в казахском и русском языковом 

сознании // Вестник СКГУ имени М. Козыбаева. 

2020. №1(46). С.122-132 

Ориги

нальна

я 

5 1988-

2001 

19 2 

82.  Burankulova E.T. Gender stereotypes in the Kazakh 

and Tatar lexis-paremiologic system [Гендерные 

стереотипы в казахской и татарской лексико-

паремиологической системе] // Доклады Казахской 

академии образования. 2020. №2.  С. 355- 362 

Ориги

нальна

я 

7 1977-

2012 

8 1 

83.  Сатбаева А.Б. ХХ ғасырдағы Америка және қазақ 

әдебиетіндегі маскулиндік стереотиптер 

[Маскулинные стереотипы в американской и 

казахской литературе ХХ века] // Вестник ЕНУ им. 

Л.Н. Гумилева. Серия Филология.  №2 (130), 2020 с. 

53-61. 

Ориги

нальна

я 

9 1987- 

2007 

13 1 

84.  Sarsenbaeva Zh., Yakici A. The image of women in 

modern Kazakh prose and psychological aspects in 

creating them [Образ женщин в современной 

казахской прозе и психологические аспекты их 

характера] //Keruen. №4 (73). 2021 

Ориги

нальна

я 

16 1968-

2019 

2 2 

85.  Issayeva Zh.I.  Lingvogenderal basis of «man» image 

in the paremiological world [Лингвогендерная основа 

образа «человек» в паремиологической картине 

мира] // Ясауи университетінің хабаршысы. – 2022. – 

Обзорн

ая 

19 1996-

2007 

15 1 
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№1 (123). – Б. 44–54.   
ФИЛОСОФИЯ 

86.  Аташ Б.М. Трансгуманистік постгендеризмнің 

онтологиялық және психоаналитикалық негіздері 

[Онтологические и психоаналитические основы 

трансгуманистического постгендеризма] // ҚазМҚПУ 

Хабаршысы.  2018. №1(73), 97-102 бб. 

Теорет

ическа

я 

(пробл

емная) 

8 1989-

2015 

3 1 

87.  Нурышева Г., Кестер К.,  Калдаева Б. Пионер 

феминизма и просвещения по сохранению мира // 

Адам әлемі. №1(83). 2020, сс. 82-89 

Обзорн

ая 

15 1980-

2020 

0 3 

88.  Nurysheva G., Kaldayeva B. The image of a woman 

in the traditional Kazakh worldview [Образ 

женщины в традиционном казахском мировоззрении] 

// Central Asian Journal of Art Studies. 5(4). 2020. Pp. 

28-37 

Обзорн

ая 

11 1994-

2019 

1 2 

89.  Nurysheva G., Kaldayeva B. The image of a woman 

in the Kazakh worldview: philosophical and 

anthropological analysis [Образ женщины в 

казахском мировоззрении: философско-

антропологический анализ] // Bulletin of Karaganda 

University. History. Philosophy. 2021. №1(103), pp. 

160-166 

Обзорн

ая 

14 1897-

2018 

3 2 

90.  Tolep D., Massalimova A.R. Reflection of feminism 

in the arts of modern Kazakhstani painters 

[Отражение феминизма в картинах современных 

казахстанских художников] // КазҰУ Хабаршысы. 

Философия, мәдениеттану, саясаттану сериясы. - 

Вестник КазНУ. Серия Философия, культурология, 

политология. 2021. №2(76). с. 72-76 

Ориги

нальна

я 

10 1976-

2021 

0 2 

ЭКОНОМИКА 
91.  Айкупешева Д.М., Балкибаева А.М., 

Кирдасинова К.А. Аймақтағы жұмыспен қамту 

саласындағы гендерлік айырмашылықтар 

мәселесі [Проблема гендерных различий в сфере 

занятости в регионе] // Вестник Университета 

«Туран». 2018. №1, сс. 114-119 

Обзорн

ая 

5 2002-

2012 

6 3 

92.  Salimzhanova A., Ilkkaracan I. Review of the socio-

economic development of rural and urban women in 

Kazakhstan [Обзор социально-экономического 

развития женщин сельских и городских районов в 

Казахстане] // Вестник КазГосЖенПУ. 2018. №1(73). 

С. 91-96 

Обзорн

ая 

17 1991-

2014 
4 2 

93.  Nugmanova M. Female leadership development in an 

oil and gas industry [Развитие женского лидерства в 

нефтегазовой отрасли] // EurAsian Journal of 

Leadership. 1(1). 2019. P. 90-95 

Обзорн

ая 

28 1993-

2018 

1 1 

94.  Даулиева, Ғ.Р., Жубаназарова А.С. Қазақстан 

Республикасында еңбек нарығындағы гендерлік 

мәселелерді шешу жолдары [Пути решения 

гендерных проблем на рынке труда в Республике 

Казахстан] // Транзитная экономика. 2019. №4.18-26 б. 

Обзорн

ая 

9 2005-

2019 

0 1 

95.  Тауекелова Т.Б., Амантаева Д.Б. Қазақстандық 

топ-менеджер әйелдердің әлеуметтік 

құндылықтары мен мәртебесі  [Социальные 

ценности и статус женщины-топ-менеджера 

Казахстана] // Вестник КазНУ.  Психология және 

социология сериясы. №3 (74). 2020, с.14-24 

Ориги

нальна

я 

16 1911-

2013 

7 2 

96.  Байшукурова Ж.  Әйелдер жұмыссыздығының 

әлеуметтік–экономикалық салдары  [Социально-

экономические последствия женской безработицы] // 

Вестник Актюбинского Регионального Университета 

Обзорн

ая 

7 2005-

2019 

2 1 
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им. К. Жубанова. 2021. №1, с.165-173 

97.  Aбилгазиева Ж.E., Дуйсембекова Г.Р., Рамашова 

A.Н., Оразбаева А.Б. Қазақстан Республикасында 

гендерлік теңдікті  қамтамасыз ету саласындағы 

мемлекеттік  саясаттың қалыптасуы мен дамуы 
[Становление и развитие государственной  политики 

Республики Казахстан в области  обеспечения 

гендерного равенства] // «Тұран» университетінің 

хабаршысы». 2021. № 2(90). 88-94 бб. 

Обзорн

ая 

10 2012-

2018 

(реально 

1996-

2015) 

6 4 

98.  Мусульманкулова А.А., Сансызбаева  Г.Н. 

Влияние пандемии на развитие женского 

предпринимательства в Республике Казахстан // 

Вестник Университета «Туран». 2021. №3, сс. 166-

173 

Обзорн

ая 

11 2018-

2021 

0 2 

99.  Izekenova A.K., Rakhmatullina A.T., Izekenova 

A.K., Tolegenova A.S. Is there any need for gender 

oriented employment policy for the elderly? [Нужна 

ли гендерно ориентированная политика занятости 

для пожилых людей?] // Вестник Университета 

«Туран». №1 (93). 2022. С. 103-111. 

Пробл

емная 

30 2007-

2016 

6 4 

100.  Lipovka A.V., Rakhimbekova Zh.S., Zaluchyonova 

O.M.  Impact of business owner’s gender on the audit 

firms income: the case of Kazakhstan [Влияние 

гендера владельца бизнеса на доходы аудиторских 

фирм: кейс Казахстана]// «Тұран» университетінің 

хабаршысы. 2022. № 2(94), 74-81 бб. 

Ориги

нальна

я 

15 2014-

2022 

0 3 

 

Обсуждение результатов 

 

Типы статей. Исследование показало,  что большинство статей по женской и гендерной  

тематике  носит обзорный характер (61%). Оригинальные статьи составляют 27%,  8%  статей носят 

смешанный обзорно-оригинальный характер и всего 4% статей можно назвать теоретическими 

(проблемными, аналитическими). (Цифры в скобках, показывающие долю в процентах, равны числу 

статей по  соответствующему показателю: 61% означает 61 статья из 100).  

Область научных исследований.  В спектре дисциплин, где публикуются статьи по женской 

и гендерной проблематике,  преобладают история (21% статей), социология (20%),  филология (12%), 

психология и экономика (по 10%). Менее представлены  педагогика и  политология (по 6%), 

правоведение, религиоведение и философия (по 5% от общего числа статей). 

Диаграмма 1. Статьи по дисциплинарной принадлежности 
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Журналы. Указанные  статьи  опубликованы в 38 журналах. 

Авторы статей. Общее число авторов статей составляет  153 человека, из них  133 женщины 

(в том числе 2 зарубежных)  и 20 мужчин (в том числе 2 зарубежных). 

Диаграмма 2. Авторы статей по полу 

 

Количество авторов на статью составляет от  1  до 5 человек, при этом  среднее значение 

числа соавторов в выборке – 1,81 чел. 

Профессиональный статус авторов весьма разнообразен, начиная  от студента бакалавриата 

до доктора наук, профессора, при этом представлен весь спектр профессорско-преподавательского 

состава вузов, а также научно-педагогические сотрудники институтов.  

Аффилиация авторов. Авторы статей представляют  40 вузов и НИИ Казахстана. Четыре 

иностранных автора  работают в  4 зарубежных университетах.  

Язык публикации. На  казахском  языке опубликовано 40% статей,   на  русском 37%, на 

английском 22%,  на  французском языке - 1%. 

Диаграмма 3. Язык статей (числовые показатели показывают как фактическое число статей, 

так и долю в процентах) 

 

Тематика статей.  Из 20 статей по истории   9 статей посвящены Великой Отечественной 

войне, 4 статьи о роли  женщин в казахской истории, 2 статьи написаны на тему политических  

репрессий, 2 статьи о советской эмансипации женщин, 2 статьи о проблемах изучения женской  

повседневности, 1 статья   об истории  женского образования в Казахстане. 

Тематический спектр работ по  социологии весьма разнообразен. Из 20 статей  10 посвящены 

проблемам семьи,  материнства,  родительства, 3 статьи –  карьере и профессиональному развитию  

женщин,  2 статьи - о проблемах  мужчин, по 1 статье – о насилии против детей, гендерном 

образовании, медиа репрезентациях, казахских женщинах в историко-культурной перспективе.  

Из 10 статей по экономике: 3 поднимают вопросы занятости и рынка труда, 3 статьи 

посвящены   женщинам в управлении бизнесом, по 1 статье  - о женском предпринимательстве, 

проблемах пожилых, различиях  города и села,  политике гендерного равенства в целом. 
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Предметная область  религиоведение представлена  5 статьями, поднимающими вопросы  

женщин в исламе,  социально-культурных аспектов  жизни современных мусульманок в Казахстане и 

за рубежом. 

 

Использованные источники. Максимальное число источников в списке литературы 

составило в нашей выборке 79 – в обширной статье Байпейисовой Г.М. и Рамазановой Ф.С.  
Қазақстанда соғыстан кейінгі білім беру саясатындағы гендерлік өлшемдер мәселесіне [К вопросу о 

гендерном измерении образовательной политики послевоенного Казахстана], опубликовнной  в 

журнале  «Отан тарихы».  Минимальное число источников, равное  3, представлено в статье Б.Х. 

Жубановой, опубликованной в «Вестник Карагандинского университета. Серия Педагогика», в статье 

А.И. Клименко в  «Вестнике КазНПУ им. Абая. Серия «Психология» и в  двух статьях  М. Мугалова 

и Қ. Нұрмұхамет  в журнале «Коғам  және Дәүір». Среднее значение по числу источников в списке 

литературы по всей выборке составляет  14,3.    

Наибольший разрыв между годом издания статьи и  годом издания самого свежего источника 

литературы в статье составляет  56 лет (в статье  А.А. Тапаловой «Повседневная жизнь женщин 

Западно-Казахстанской области и их роль в преобразовании народного хозяйства в условиях войны» 

на каз.яз.), а минимальный разрыв составил 0 лет.  Весьма радует, что 18% статей из нашей выборки 

имеют в списках литературы свежие источники, по году совпадающие с годом выхода статьи.   

Среднее  значение этого показателя  – 4,8 лет. 

Ограничения исследования 

 

Ограниченный объем данной статьи не позволяет привести анализ  многих содержательных и 

формальных характеристик статей.  

К примеру, не приводится  анализ авторов по этнической принадлежности, ученой степени, 

ученому званию и др. 

За рамками описания  остался содержательный анализ статей (качество научного аппарата, 

методология, работа с данными, актуальность, новизна и значимость  результатов,  степень усвоения 

зарубежных подходов и  методологий исследования).    Не дается  оценка и техническому 

оформлению статей (качество оформления текста, подбор и представление источников, точность и  

качество перевода аннотаций, ключевых слов и  др.).  

Автор исходит из понимания, что  расширенный обзор с учетом перечисленных  и многих 

других параметров может быть опубликован в издании другого жанра, нежели статья в журнале. 

 

Заключение 

 

Таким образом, уровень  исследований гендерных вопросов в стране свидетельствует,  что  

при публикации статей по женской и гендерной проблематике  в  научных журналах  Казахстана  за 

последние  восемь лет   наблюдаются такие позитивные моменты, как: 

а. разнообразие авторов, представляющих преподавателей вузов, сотрудников научных 

организаций, докторантов, магистрантов и студентов; 

б. разнообразие вузов, где проводятся исследования по женской и гендерной 

проблематике;  

в. разнообразие дисциплинарных областей, в которых исследуются описываемые 

вопросы; 

г. разнообразие научных журналов, в которых представлены статьи;  

д. углубление  теоретического анализа и контекста  исследований за счет введения в 

анализ новых источников,  в том числе зарубежных; 

е. установление междисциплинарных связей, в частности,  между социологией и 

психологией, педагогикой и философией, историей и религиоведением, психологией и экономикой. 

С другой стороны,   наш анализ выявил и очевидные  факты размывания  качества  научных 

исследований, нарушения этики публикаций.   Так,  вызывает озабоченность, что: 

а. в некоторых работах нет новизны результатов, излагаются известные факты и 

положения,  дублируется свой или чужой материал [об этой проблеме публикаций см., например,  

15]; 
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б. нередко авторы опираются  на публикации, изданные  30-20 лет назад, при этом 

недостаточно ссылок на актуальные работы за последние  годы; 

в. в некоторых работах встречаются ошибки в написании персоналий и источников,  

неглубокое знакомство с литературой по теме, использование лишь вторичных источников,  

машинный перевод, а также  фальсификация источников (когда год издания того или иного 

источника  умышленно меняется на более свежий). 

Автором данной статьи в случаях выявления грубых нарушений этики научных публикаций 

были направлены письма редакторам журналов и авторам статей. Часть подобных публикаций была 

ретрагирована, допущенные ошибки признаны редколлегиями.  

 

В целом же,  каждая  новая публикация по женской и гендерной тематике вызывает у меня  

больше симпатий, чем критики, будучи симптомом продолжающего процесса работы авторов над 

диссертацией,  проектом, книгой. 
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Abstract 
To answer the question of how women's and gender studies are developing in Kazakhstan today, the author 

analyzes such a type of scientific publications as an article in an academic journal. The object of the study is scientific 

articles of the authors of Kazakhstan in scientific journals of the Republic of Kazakhstan for the period 2015-2022. The 

sample included 100 articles in Russian, Kazakh, English and French. 

Quantitative analysis was performed on such indicators as the number of authors of the article, the number of 

sources in the article, the difference between the year of publication of the most recent source in the list of references 

and the year of publication of the article.  

In addition, during familiarization with the content of the articles, the author investigated such characteristics 

as the culture of academic writing, the erudition of the authors, compliance with publication ethics, links to foreign and 

Russian sources, the quality of data analysis, etc.  All this made it possible to give a generalized characterization of 

scientific publications, to identify their pros and cons, thereby drawing conclusions about the level of development of 

women's and gender studies at the stage of their current extensive development, after the rapid rise and heyday in the 

late 90s - early 2000s. 

 

Keywords: women's studies, gender studies, article, scientific journals, publication ethics, Kazakhstan 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМИ МЕРЗІМДІ БАСЫЛЫМДАРЫНДАҒЫ ӘЙЕЛДЕР ЖӘНЕ 

ГЕНДЕРЛІК МӘСЕЛЕЛЕР: САНДЫҚ ТАЛДАУ 
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Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті 
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Түйіндеме 
Бүгінгі таңда Қазақстанда әйелдер және гендерлік зерттеулер қалай дамып жатыр деген сұраққа жауап 

беру үшін автор академиялық журналдағы мақала сияқты ғылыми жарияланымдардың түрін талдайды. Зерттеу 

нысаны ретінде Қазақстан авторларының 2015-2022 жылдардағы Қазақстан Республикасының ғылыми 

журналдарындағы ғылыми мақалалары алынды. 

Мақала авторларының саны, мақаладағы дереккөздердің саны, әдебиеттер тізіміндегі ең жаңа 

дереккөздің шыққан жылы мен мақаланың шыққан жылы арасындағы айырмашылық сияқты көрсеткіштер 

сандық талдауға ұшырады. 

Сонымен қатар, мақалалардың мазмұнымен танысу барысында автор академиялық жазу мәдениеті, 

авторлардың эрудициясы, жариялау этикасын сақтау, шетелдік және ресейлік дереккөздерге сілтемелер, 

деректерді талдау сапасы және т. б. сияқты сипаттамаларды зерттеді. Қазіргі экстенсивті даму кезеңіндегі 

әйелдер мен гендерлік зерттеулердің дамуы, 90-жылдардың аяғы мен 2000-жылдардың басында тез көтеріліп, 

гүлденгеннен кейін,  жалпылама сипаттама береді. 

 

Түйін сөздер: әйелдерді зерттеу, гендерлік зерттеулер, мақала, ғылыми журналдар, жарияланымдар 

этикасы, Қазақстан 
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